

西安炬光科技股份有限公司

2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以西安炬光科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	47,580.46	35,987.78	32.21
营业利润	7,677.06	3,762.02	104.07
利润总额	7,667.32	3,784.16	102.62
归属于母公司所有者的净利润	6,776.16	3,487.00	94.33
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	4,852.07	1,953.75	148.35
基本每股收益（元）	1.00	0.54	85.19
加权平均净资产收益率	9.67%	6.77%	增长了 2.9 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总 资 产	251,872.44	82,032.02	207.04
归属于母公司的所有者权益	231,903.01	62,561.36	270.68
股 本	8,996.00	6,747.00	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	25.78	9.27	178.10

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司 2021 年年度报告为准。

3. 以上数据及指标如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况、财务状况

报告期内，公司实现营业收入 47,580.46 万元，同比增长 32.21%；实现营业利润 7,677.06 万元，同比增长 104.07%；归属于母公司所有者的净利润 6,776.16 万元，同比增长 94.33%；归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 4,852.07 万元，同比增长 148.35%。报告期末，公司总资产为 251,872.44 万元，较报告期初增加 207.04%；归属于母公司的所有者权益 231,903.01 万元，较报告期初增加 270.68%。

2、影响经营业绩的主要因素

报告期内公司持续加强技术创新迭代，不断完善产业布局，开拓新的应用市场，业务规模有一定扩大，整体业务保持稳定发展的态势，销售收入稳定增长；同时，随着公司战略性重组的推进，降低了运营成本，生产效率有所提升，使得公司综合毛利率相应提高。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因说明

1、营业收入较上年同期增长 32.21%，主要原因为：（1）公司半导体激光业务在医疗健康、先进制造等应用领域取得增长，同时积极拓展预制金锡薄膜陶瓷热沉、泛半导体制程等新业务；（2）在激光光学方面，公司自主研发光学镀膜、对精密切割、清洗和检验工艺进行技术创新和过程优化，公司光束准直转换系列产品出货量大幅提升，同时在光场匀化器等新兴市场取得了突破性进展；（3）汽车应用（激光雷达）业务发展态势良好，各项目在有序推进中，销售收入稳步增长。

2、营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润及基本每股收益较上年同期分别增长 104.07%、102.62%、94.33%、148.35% 及 85.19%，主要因为：一方面公司收入增长带动利润同步增长；另一方面，随着公司战略性重组的持续推进，降低了公司

整体运营成本，生产效率有所提升，使得公司综合毛利率有所提高。尤其是在东莞炬光新建激光光学元器件后端产线和光学镀膜研发导入生产，大幅提升了激光光学元器件产品的生产效率。

3、总资产、归属于母公司的所有者权益、股本及归属于母公司所有者的每股净资产较本报告期初分别增长 207.04%、270.68%、33.33%及 178.10%，主要系报告期内公司首次公开发行股票募集资金增加所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

西安炬光科技股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日